
アカシア学園第６回、第７回
講座のご紹介

皆さん、普段何気なく食している「カカオ」＆「チョコレート」の不思
議などの理解を深めながら、テイスティングによる自分好みの香り
を探索するとともに、「チョコレート」が出来るまでなどに関し、真剣
かつ、楽しそうに学習していました。！！！

宗方和子講師による、幕末から明治にかけて活躍した「瓜生岩子さん
（社会福祉の母、幼稚園・小学校設立等）」「新島八重さん（戊辰戦争参
加、同志社大学設立に尽力等）」「野口シカさん（英世博士の母、産婆と
しての活躍等）福島の女性たちについて、新しく知ることも多く、また、
講師の話し方、間合いなどの巧みな話術に、参加者全員が聞き入って
いました。

裏面もご覧ください

ご 挨 拶
風薫るさわやかな季節、地域の皆様には、ご健勝のこととお喜び申しあげます。
日頃より公民館事業にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

現在も、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、様々な制約があるなかで公民館をご利用頂いており
ますが、感染拡大防止は極めて重要であることから、ご理解とご協力を頂けますようお願い申し上げます。

なお、令和４年度の公民館各業務につきましても、引き続き感染拡大防止の徹底を図りながらの実施とな
りますとともに、感染拡大状況によっては、変更・中止となる場合もありますことをご理解願います。

公民館長

三穂田公民館

公民館だより 第59号

令和４年５月２０日
発行 : 三穂田公民館
館長 : 増川 正弘

ＴＥＬ／ＦＡＸ（９５３）２８１９

回 覧

第６回 1/20 チョコレートの世界へようこそ

主催事業 ※冒頭でＳＤＧsの資料配布・説明を実施

「アカシア学園」

第７回 2/15 明治の礎を築いた福島の女たち ／ 閉講式

『外出時の検温』『正しくマスクを着用』『十分な換気』を実行するとともに、
こまめな 「手指消毒」と 「３密（密集・密接・密閉）」を回避願います。

公民館ご利用時の「新型コロナウイルス感染防止の徹底‼」



『中央図書館 三穂田分館からのお知らせ』

【 新刊寄贈本 】
前回お知らせいたしましたが、故「三田久美子」氏から、郡山市図書館に多くの児童文庫の寄
贈を頂きました。三穂田分館にも約６００冊の新刊を頂きます。現在、５３８冊が入荷しておりま
す。お子様向けの図書をぜひご利用ください。
※三田氏の 週刊郡山ｻﾞ･ｳｨｰｸﾘｰ発行会社元社長
ﾌﾟﾛﾌｨｰﾙ 著書：「空飛ぶ母子企業」「日本一の私の先生 正・続」等

【 休館日、開館時間等 】
・休 館 日 ： 毎週月曜日、毎月第３日曜日、祝日、年末年始、３月３１日

※休館日でも「ブックポスト」への返却は可

※注）公民館の休館日（毎月第３日曜日、年末年始）とは異なります

・開館時間 ： ９時３０分 ～ １７時

公民館だより、
事業内容等
ＱＲコード

◎令和４年度 公民館主催事業予定

１.「おじゃまします（出前講座） 」
２.「アカシア学園」
３.「家族わくわくふれあい講座」
４.「冬の健康教室」

【 転出職員のご挨拶 】

この度４月１日付けの人事異動により、中央図書
館緑ケ丘分館に異動となりました。

三穂田分館には４年間という短い期間でしたが、
地域の皆様に親切にして頂き、楽しく勤める事が
出来ました。心より感謝申し上げます。

皆様におかれましては、お体に十分ご留意され、
益々ご活躍くださいますよう心からお祈り申し上げ
ます。本当にありがとうございました。

荒井 幸恵

【 転入職員のご挨拶 】

この度、４月１日付けの人事異動により、中央図
書館田村分館から異動して参りました河本と申し
ます。
どうぞよろしくお願いいたします。
地域の皆様にとって、利用しやすく、また、親しみ
を持って頂ける図書館づくりを目指し、日々務めて
参りますので、お気軽にお立ち寄り下さい。

河本 友美子

詳細が確定次第、別途開催のご案内
（募集）チラシを、各戸配布させて頂きます
ので、ぜひお気軽にご参加下さい。

◎令和４年度 ふれあい科学館共催事業予定

「星の宅配便（星の観察）」
・開催予定日 10月15日（土）18時～19時30分
・開催場所 三穂田ふれあいセンター
・参加募集 別途（9月上旬予定）

三穂田公民館からのお願い！（ふれあいセンター利用）

三穂田ふれあいセンター利用時の、窓および玄関
以外の出入り口の施錠忘れが散見されます。防犯上
極めて重大な問題となります。ご利用後は必ず点検
をお願いします。


